
 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

«01»  06  2022                     г. Норильск                    №280-43 

 

 

Об открытии городских мастер-классов в 2022-2023 учебном году 

 

 

В целях распространения передового педагогического опыта, повышения 

профессионального мастерства педагогических работников муниципальных 

бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений (далее – МБ(А)ОУ), 

муниципальных бюджетных, автономных дошкольных образовательных 

учреждений (далее – МБ(А)ДОУ), муниципальных бюджетных, автономных 

учреждений дополнительного образования (далее – МБ(А)У ДО) муниципального 

образования город Норильск, на основании решения заседания Координационно-

методического совета  муниципального бюджетного учреждения «Методический 

центр») (протокол от 18.05.2022 № 1), ходатайств руководителей МБ(А)ОУ, 

МБ(А)ДОУ и МБ(А)У ДО об открытии городских мастер-классов, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список городских мастер-классов педагогических работников 

на базе МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ, МБ(А)У ДО и муниципального бюджетного 

учреждения «Методический центр» для открытия с 01.09.2022 (прилагается). 

2. Педагогам, ведущим городские мастер-классы, осуществлять свою 

работу в соответствии с Положением о городском мастер-классе, утвержденным 

распоряжением начальника Управления от 26.03.2020 № 280-135. 

3. Рекомендовать руководителям МБ(А)ОУ, МБ(А)ДОУ и МБ(А)У ДО 

установить доплаты педагогическим работникам, ведущим городские мастер-

классы, в соответствии с Положением об оплате труда работников учреждения по 

фактически проведенной работе согласно утвержденной программе мастер-класса. 

4. Оператору отдела материально-технического снабжения МКУ «ОК 

УОиДО» настоящий приказ довести до сведения лиц, указанных в нем, 

посредством электронной связи (по согласованию). 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети. 

 

 

 

Начальник Управления 

 

А.Г. Колин 

 

 
Кошкина Анна Викторовна 
238850



УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника Управления  

общего и дошкольного образования  

Администрации города Норильска 

от «01»  06  2022  №280 - 43 

 

Список городских мастер-классов для открытия в 2022-2023 учебном году 

№ 

п/п 
Название мастер-класса ФИО педагога Категория Должность 

МБ(А)ОУ,  

МБ(А)У ДО, 

МБ(А)ДОУ 

Категория 

слушателей 
Решение 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

1  

Театральное творчество 

в образовательном 

учреждении 

Зубченко Евгений 

Витальевич 
В 

Педагог 

дополнительного 

образования 

ЦВР 

Педагоги 

дополнительного 

образования, 

старшие вожатые  

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

2  

Использование 

дидактического 

материала на занятиях 

английского языка для 

детей младшего 

школьного возраста 

Трощий Алёна 

Сергеевна 
I 

Педагог 

дополнительного 

образования 

ДТДМ 

Педагоги 

дополнительного 

образования, 

учителя 

иностранного 

языка 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

3  

Хакатон – эффективный 

инструмент создания 

воспитательного 

пространства 

Бороденко Ирина 

Викторовна 
I 

Педагог-

организатор 
ДТДМ 

Педагоги -

организаторы  

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

4  
Хореографическая 

постановка от идеи до 

реализации 

Баянкина Алёна 

Васильевна 
I 

Педагог 

дополнительного 

образования 

ДТДМ 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

провести 

семинар в 

2022-2023 

учебном 



году 

5  

Технология 

музыкальной перкуссии 

в образовательных 

целях 

Каримова 

Гульнара 

Джамилевна 

I 

Педагог 

дополнительного 

образования 

ДДТ 

Педагоги   

дополнительного 

образования, 

воспитатели ГПД, 

воспитатели 

дошкольных 

учреждений   

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Общее образование 

Учителя - логопеды, учителя - дефектологи, педагоги - психологи, социальные педагоги 

6  

Современные 

междисциплинарные 

технологии в 

диагностике и 

коррекции речевых 

нарушений в 

соответствии с 

требованиями ФГОС 

Краева Екатерина 

Викторовна 
В Учитель-логопед СШ № 21 

Учителя-логопеды, 

педагоги - 

психологи,  

учителя - 

дефектологи 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Плюснина 

Наталья Игоревна 
В Учитель-логопед 

СШ № 3 

 

Журавлёва 

Марина 

Геннадьевна 

В 

Руководитель 

ТПМПК,  

учитель-логопед 

Гимназия № 5 

Мещанинова 

Валерия   

Николаевна 

В Учитель - логопед  СШ № 29 

7  

Приемы 

нейропсихологии в 

практической 

деятельности 

специалистов 

психолого-

педагогической службы 

Малекина 

Надежда 

Владимировна 

В Учитель-логопед 

СШ № 8 
Учителя-логопеды, 

учителя – 

дефектологи, 

педагоги - 

психологи 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Исакова Наталия 

Сергеевна 
I 

Учитель - 

дефектолог 

Живцова Анна 

Валериевна 
В Педагог-психолог  

СШ № 37 
Грачева Марина 

Игоревна 
В Учитель-логопед 



Воробьева Елена 

Васильевна 
I 

Учитель - 

дефектолог 

8  

Внеурочные 

тренинговые занятия, 

как средство развития 

социально - 

нравственной личности 

Донскова Наталья 

Анатольевна 

 

В 
Социальный 

педагог  
Лицей № 3 

Социальные 

педагоги 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

9  

Использование терапевт

ических писем как 

прием преодоления 

психотравмирующей 

ситуации детьми 

подросткового возраста 

Орешкова Ольга 

Васильевна I Педагог-психолог  СШ № 27 
Педагоги  -  

психологи 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

10  

Особенности работы 

учителя-логопеда и 

педагога-психолога с 

детьми с 

интеллектуальными 

нарушениями в 

условиях реализации 

ФГОС 

Колодий Лилия 

Николаевна 
В Учитель-логопед 

СШ № 38 

Педагоги-

психологи, 

учителя-логопеды 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году Кирик Лариса 

Петровна В Педагог-психолог 

11  

Формирование 

функциональной 

грамотности в 

современной школе у 

обучающихся с ОВЗ 

через сотрудничество 

учителей начальных 

классов и учителя-

логопеда. 

Алимова Юлия 

Вадимовна В Учитель-логопед 

Гимназия № 11 

Учителя – 

логопеды, учителя 

начальных классов 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Зуева Надежда 

Александровна В 

Учитель 

начальных 

классов 

Учителя истории и обществознания 



12  

Интенсивная школа для 

педагогов по подготовке 

обучающихся к ЕГЭ по 

обществознанию 

Розанова Оксана 

Александровна 
В 

Учитель истории 

и обществознания 

Гимназия № 5 
Учителя истории и 

обществознания 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 
Петрова Ольга 

Юрьевна 
В Гимназия № 1 

13  

Практико-

ориентированные 

приемы как способ 

формирования правовой 

грамотности учащихся в 

рамках преподавания 

дисциплин 

обществознание и право 

Боярова Оксана 

Ивановна 
В 

Учитель истории 

и обществознания 
СШ № 41 

Учителя истории и 

обществознания 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Учители музыки 

14  

Использование сетевого 

сервиса Wordwall для 

создания интерактивных 

заданий по музыке. 

Гальямова Елена 

Сергеевна 
I Учитель музыки СШ № 45 Учителя музыки 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Учителя физической культуры, преподаватели – организаторы ОБЖ 

15  

Мини-лапта как способ 

повышения 

двигательной 

активности 

обучающихся 

Левша Наталья 

Ивановна 
В 

Учитель 

физической 

культуры 

СШ № 41 

Учителя 

физической 

культуры 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

16  

Формирование 

функциональной 

грамотности учащихся 

на уроках ОБЖ через 

использование 

ситуационных задач 

Гололобов Юрий 

Викторович 
I 

Преподаватель-

организатор ОБЖ  

 

СШ № 13 

Преподаватели - 

организаторы ОБЖ  

 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

17  

Изучение приемов 

профилактики и анализа 

стресса на уроках ОБЖ 

с применением 

Лавро Денис 

Олегович 
I 

преподаватель-

организатор ОБЖ 
СШ №32 

Преподаватели - 

организаторы ОБЖ  

 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 



цифровой лаборатории 

Учителя математики 

18  

Современные цифровые 

образовательные 

технологии и их 

применение для 

конструирования уроков 

математики в контексте 

требований ФГОС 

Баженова Ирина 

Владимировна,  

 

В 

Учителя 

математики 
СШ № 38 

Учителя 

математики 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 
Максименко 

Евгения 

Владимировна 

В 

Учителя русского языка и литературы 

19  

Перспективные 

образовательные 

технологии как фактор 

формирования 

мотивации 

Абдулхалимова  

Альбина 

Анварбековна 

 

В 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

СШ № 23 
Учителя 

предметники 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

провести 

семинар в 

2022-2023 

учебном 

году 

20  

Формирующее 

оценивание на уроках 

русского языка и 

литературы как фактор 

повышения качества 

обучения 

Волкова 

Валентина 

Александровна  

I Учителя 

русского языка и 

литературы 

 

СШ № 31 
Учителя русского 

языка и литературы 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 
Кононова Юлия 

Олеговна 
I 

Учителя иностранного языка 

21  

Организация работы с 

обучающимися в 

актированные дни с 

использованием 

цифровых 

образовательных 

ресурсов  

Демкова Анна 

Владимировна 
I 

Учитель 

иностранного 

языка 

СШ № 14 

Учителя 

иностранного 

языка 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 



22  

Пропедевтика обучения 

иностранному языку в 1 

классе 

Гордеева Юлия 

Андреевна 
I 

Учителя 

иностранного 

языка 

Гимназия № 48 

Учителя  

иностранного 

языка 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

23  

Интеграция английского 

языка и предмета 

«проектная 

деятельность» как 

форма повышения 

языковой компетенции 

учащихся в рамках 

новых ФГОС 

Назаркина 

Валентина 

Владимировна 

I 

Учитель  

английского 

языка 

Гимназия № 11 

Учителя   

иностранного 

языка, педагоги 

проектной 

деятельности 

 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

провести 

семинар - 

практикум в 

2022-2023 

учебном 

году 

Проничева 

Оксана 

Фёдоровна 

I 
Учитель  

технологии 

Классные руководители 

24  

Использование 

календаря памятных дат 

в организации урока как 

эффективный способ 

гражданско-

патриотического 

воспитания младших 

школьников 

Гевчук Ирина 

Владимировна 
В 

Учителя 

начальных 

классов  

Гимназия № 1 

Учителя начальных 

классов, 

воспитатели ГПД 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

провести 

семинар  в 

2022-2023 

учебном 

году 

Медведева Софья 

Гасановна 

Соответств

ие 

занимаемой 

должности 

25  

Деловая игра как 

эффективная форма 

воспитания 

Майнагашева 

Олеся 

Викторовна 

I 

Учитель 

начальных 

классов 

СШ № 14 
Учителя начальных 

классов 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Учителя начальных классов и  ГПД 

26  

Интерактивные тетради 

как эффективное 

средство повышения 

качества образования и 

Титова Евгения 

Вячеславовна 
I 

Учитель 

начальных 

классов 

Гимназия № 1 
Учителя начальных 

классов 

Не 

открывать  

в 2022-2023 

учебном 



самостоятельности в 

достижении 

образовательных 

результатов младших 

школьников 

году  

27  

Эффективные приемы 

работы по 

формированию 

естественно - научной 

грамотности на уроках 

окружающего мира в 

начальной школе 

Еденюк Ирина 

Валерьевна 
В 

Учителя 

начальных 

классов 

СШ № 28 
Учителя начальных 

классов 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 
Сабадышина 

Марина 

Александровна 

В 

28  

Формирование 

функциональной 

грамотности в области 

здоровья у 

обучающихся начальной 

школы на уроках и в 

системе 

дополнительного 

образования 

Владимирова 

Наталья 

Леонидовна 

 

В 

Учителя 

начальных 

классов 

СШ № 23 
Учителя начальных 

классов 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 
Голоштенко 

Татьяна 

Александровна 

I 

29  

Мнемотехника как 

эффективная 

педагогическая 

технология в 

сопровождении 

образовательной 

деятельности на уровне 

начального общего 

образования 

Лазукова Ирина 

Николаевна 
В 

Учителя 

начальных 

классов 

Гимназия № 48 

Учителя  начальных 

классов, 

воспитатели  

ГПД 

 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

провести 

семинар в 

2022-2023 

учебном 

году 

Гуляева 

Татьяна 

Николаевна 

 

I 

30  
Формирование 

финансовой 

Набиева Надежда 

Вячеславовна,  

I 

 

Учителя 

начальных 
Лицей № 3 

Учителя начальных 

классов 

Открыть в 

2022-2023 



грамотности на уроках в  

начальной школе. Ротозей Наталия 

Геннадиевна 
В 

классов учебном 

году 

31  

Технология 

природосообразного 

чтения как средство 

формирования 

читательской 

грамотности на уроках 

литературного чтения 

Клюянова Инна 

Владимировна 
I 

Учителя 

начальных 

классов 

СШ № 39 
Учителя начальных 

классов 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

провести 

семинар в 

2022-2023 

учебном 

году 

Марчева Анна 

Сергеевна 
I 

32  

Моделирование 

траектории развития 

обучающихся с 

интеллектуальной 

одаренностью 

Серикова Алена 

Владимировна 
В 

Учителя 

начальных 

классов 

Гимназия № 4 
Учителя начальных 

классов 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Прохорова 

Светлана 

Викторовна 

В 

33  

Формирование 

функциональной 

грамотности на уроках и 

во внеурочной 

деятельности в 

начальной школе 

Кузнецова Оксана 

Викторовна 
I 

Учитель 

начальных 

классов 

СШ № 29 
Учителя начальных 

классов 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

выступлени

е на 

январском 

методическ

ом 

практикуме  

в  2022-2023 

учебном 

году 



34  

Использование приемов 

по формированию 

финансовой 

грамотности на уроках 

математики в начальной 

школе 

Шмидт Татьяна 

Петровна 
I 

Учитель 

начальных 

классов 

СШ № 27 
Учителя начальных 

классов 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

провести 

семинар в 

2022-2023 

учебном 

году 

35  

Организация проектно-

исследовательской 

деятельности учащихся 

начальной школы 

Кулешова 

Наталья 

Викторовна 

I 

Учитель 

начальных 

классов 

СШ № 6 
Учителя начальных 

классов 

Не 

открывать. 

Рекомендов

ать 

провести 

семинар в 

2022-2023 

учебном 

году 

36  

Использование сервиса 

для графического 

дизайна «Canva» в 

работе педагога 

Бондарева 

Зинаида 

Владимировна 

I 

Учитель 

русского языка и 

литературы 

СШ № 6 

Педагоги 

начальной и 

средней школы 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Диева Наталья 

Олеговна 
I 

Учитель 

начальных 

классов 

Голубьева Мария 

Сергеевна  

 

I 
Учитель 

географии 

Учителя биологии, химии 

37  

Техники и приемы 

формирования 

естественнонаучной 

Девочкина 

Евгения 

Александровна  

В 

Учителя 

биологии 

 

Лицей № 3 

Учителя  

естественнонаучно

го цикла 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 



грамотности на уроках 

биологии и во 

внеурочной 

деятельности 

Танюшкина Юлия 

Леонидовна 
В Гимназия № 48 

году 

Андреева Эльвира 

Юрьевна 
В СШ № 1 

38  

Система подготовки 

учащихся к ОГЭ по 

химии 

Завалишина 

Елена Николаевна 
В Учитель химии СШ № 33 Учителя химии 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

39  

Технология смешанного 

обучения  как средство 

повышения качества 

образования 

Казанцева Юлия 

Георгиевна 
I 

Учитель 

биологии и 

химии 

СШ №29  
Учителя - 

предметники 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Административные мастер-классы 

40  

Электронный журнал 

(ЭлЖур)  как средство 

оптимизации 

организации учебного 

процесса 

Маслова Ирина 

Владимировна  
В Директор 

СШ № 28 

Управленческие 

команды, педагоги, 

классные 

руководители 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Теребихина 

Марина 

Евгеньевна 

I 

Заместитель 

директора по 

УВР 

Акпинар Ольга 

Константиновна 
I 

Учитель  

английского 

языка 

41  

Организация школьных 

команд по социальному 

проектированию для 

подготовки документов 

к грантовым проектам 

Петрухина 

Наталия 

Анатольевна 

В Директор   

СШ № 6 

Директора и 

заместители 

директоров 

 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Плотникова  

Екатерина 

Александровна 

I 
Заместитель 

директора ВР 

Трофимова 

Мария Игоревна 
В 

Заместитель 

директора УВР 



Мартынова Ольга 

Викторовна  
I 

Учитель  - 

дефектолог 

Мазуренко 

Татьяна 

Борисовна 

В 
Педагог - 

психолог 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

Воспитатели 

42  

Использование 

интерактивного 

оборудования 

«Инновации детям» и 

включения программно-

дидактических 

комплексов в 

образовательную 

деятельность учителя -   

логопеда и педагогов 

группы 

компенсирующей 

направленности 

Кузнецова 

Эльвира 

Талгатовна 

В Учитель-логопед 

 «ДС № 1 

«Северок» 

Педагоги 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Московченко 

Снежана 

Валерьевна 

В Воспитатель 

Маврина 

Наталья 

Александровна 

В Воспитатель 

43  

Использование 

авторского 

дидактического пособия 

«Индивидуальная 

копилка» как средство 

формирования 

предпосылок 

читательской 

грамотности у 

дошкольников старшего 

возраста 

Птиченко Юлия 

Владимировна   
I Воспитатель 

 «ДС № 18 

Полянка» 

 

Педагоги 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

44  
Использование 

нейропсихологических 

Луцив Ирина 

Евгеньевна 
В Воспитатель 

«ДС № 90 

«Цветик - 

Педагоги 

дошкольных 

Открыть в 

2022-2023 



приёмов в 

коррекционной работе с 

детьми с ОВЗ 

семицветик» образовательных 

учреждений 

учебном 

году 

45  

Использование приемов 

ментальной арифметики 

на занятиях по ФЭМП 

Сулейманова 

Наида 

Камиловна 

В Воспитатель 
«ДС № 98 

«Загадка» 

Педагоги 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Педагоги-психологи 

46  

Использование  

сенсорной интеграции в 

работе учителя- 

логопеда и педагога- 

психолога ДОУ 

Литвяк Светлана 

Викторовна 
В 

Педагог - 

психолог 

«ДС № 78 

«Василёк» 

Педагоги 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Константинова 

Екатерина 

Александровна 

 

Соответстви

е 

занимаемой 

должности 

Учитель-логопед 

47  

Психоэмоциональное 

развитие дошкольников 

посредством 

использования в работе 

педагога-психолога 

инновационного 

дидактического пособия 

«Большой подвижный 

лабиринт» 

Халипаева 

Регина 

Мурзалиевна 

I 
Педагог - 

психолог 

«ДС № 46 

«Надежда» 

Педагоги 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Учителя-логопеды 

48  

Система 

дифференциальной 

работы по коррекции 

звукопроизношения при 

различных видах 

речевых нарушений 

(дислалия, дизартрия, 

алалия, ринолалия, 

заикание) 

Овчарук Марина 

Николаевна 
В 

Учителя-

логопеды 

 «ДС № 29 

«Вишенка» 

 

Педагоги 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

Хилкова Галина 

Владимировна 
I 

Старкова Ольга 

Викторовна 
I 



Музыкальные руководители  

49  

Интерактивный «Беби-

театр» для детей 

раннего возраста и 

детей с ограниченными 

возможностями 

здоровья 

Эзбренер 

Татьяна 

Владимировна 

В 
Музыкальный 

руководитель 

 «ДС № 28 

«Веселинка» 

Педагоги 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

50  

Применение 

аудиовизуальных 

технологий в 

профессиональной 

деятельности 

музыкального 

руководителя в 

условиях ДОУ 

Иванова Юлия 

Игоревна 
I 

Музыкальный 

руководитель 

«ДС № 90 

«Цветик - 

семицветик» 

Педагоги 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

Открыть в 

2022-2023 

учебном 

году 

 


